
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 21 del 26-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 86_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 21 DEL 26-02-2019 
 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO STRATEGICO 

OCDPC 171 DEL 01/06/2014 - MUNICIPIO E SEDE C.O.C. - 

INTEGRAZIONE INCARICO COLLAUDO STATICO VANO 

ASCENSORE. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

PREMESSO: 

 che con Decreto del Dipartimento n.6 – Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

avente ad oggetto “OCDPC 293/2015 – contributi finalizzati alla esecuzione di 

interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, 

eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli edifici strategici e delle opere 

infrastrutturali.- Scorrimento Graduatoria Definitiva è stato assegnato al 

Comune di Saracena un contributo di € 469.707,10 per lavori da eseguirsi sul 

fabbricato adibito a Municipio del Comune di Saracena, essendo classificato 

edificio strategico quale sede C.O.C. nell’ambito del piano di Protezione Civile 

del Comune stesso; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n°15 del 18/02/2015 è stato approvato il 

progetto definitivo dei “Lavori di miglioramento sismico edificio strategico 

OCDPC 171 DEL 1.06.2014 – Municipio sede C.O.C.” per un importo 

complessivo di € 469.707,10; 

VISTO: 

 la Delibera di Giunta n°85 del 15.09.2016 avente ad oggetto “Lavori di 

miglioramento sismico edificio strategico OCDPC 171 DEL 1.06.2014 – Atto di 

indirizzo”; 

 la Determina UTC n. 68 del 26/03/2018 con la quale è stato affidato, all’arch. 

Mariangela Gallicchio domiciliata in via A. Casini, 18 – 87010 SARACENA 

(CS) partita IVA n.01822430789 l’incarico di “redazione collaudo statico ai sensi 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 21 del 26-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

dell’art.7 L.1086/1971” relativamente ai “Lavori di miglioramento sismico 

edificio strategico OCDPC 171 DEL 1.06.2014 – Municipio sede C.O.C.”; 

DATO ATTO:  

 che nel corso dei lavori si rende necessario procedere sia alla redazione di una 

Variante Tecnica che riguarda la parte strutturale dell’edificio che il deposito 

della verifica strutturale presso l’Ufficio competente della Regione Calabria del 

vano ascensore che fa parte dell’offerta migliorativa dell’impresa aggiudicataria; 

 che sia per la redazione della variante che per la realizzazione del vano ascensore 

si rende  necessario la nomina del collaudatore statico ai sensi dell’art.7 

L.1086/1971; 

 

ACCERTATO:  

 che il personale dell’Ente non può assolvere all’incarico di collaudatore statico ai 

sensi dell’art.7 L.1086/1971; 

 dato atto che è necessario, pertanto, procedere ad individuare un tecnico esterno 

all’Ente per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 che l’arch. Mariangela Gallicchio è già collaudatore statico nell’ambito dei 

“lavori di miglioramento sismico edificio strategico OCDPC 171 DEL 1.06.2014 

– Municipio sede C.O.C.”; 

VISTO:  

 il comma 8 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede 

che gli incarichi tecnici inferiori a 40.000,00 euro l’affidamento in via diretta; 

 l’art. 95, comma 4, lettera c) del DLgs n. 50/2016, che consente l’utilizzo del 

criterio del minor prezzo per i servizi di importo fino a 40.000 euro; 

DATO ATTO: 

 che l’Amministrazione Comunale con delibera n. 67 del 29/05/2017 ha aderito ad 

ASMEL, individuando ASMEL CONSORTILE scarl come strumento operativo 

per la centralizzazione della committenza nei confronti degli Enti aderenti; 

 che con protocollo n. 904 del 12/02/2019 è stata indetta, tramite lo strumento 

E-PROCUREMENT della citata piattaforma telematica, una procedura di 

economia con la quale è stata richiesta apposita offerta economica per lo 

svolgimento dell’incarico all’arch. Mariangela Gallicchio domiciliata con sede 

legale in via A. Casini, 18 – 87010 Saracena (Cs) iscritta all’Ordine Provinciale 

degli Architetti Paesaggisti Conservatori Cosenza al n.655;  

 che il tecnico individuato ha offerto, per l’accettazione dell’incarico professionale 

relativo al collaudo statico del vano ascensore, facente parte dell’offerta 

migliorativa dell’impresa aggiudicataria, un ribasso del 2% sull’importo a base di 

gara, per un importo al netto del ribasso pari a € 1.100,00, oltre oneri previdenziali 

escluso IVA in quanto non dovuta, per un totale di € 1.144,00;  

 che tale compenso risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 che l’importo complessivo di € 1.144,00 è coperto con i fondi della Regione 

Calabria e del Comune di Saracena nell’ambito del quadro economico del 

progetto “lavori di miglioramento sismico edificio strategico OCDPC 171 

dell’01/06/2014 – Municipio e sede C.O.C.”;  

VISTO le dichiarazioni rese dall’operatore economico selezionato, in particolare:  



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 21 del 26-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

- di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs 

50/2016;  

- di non trovarsi in nessuna ipotesi di incapacità a contrattare con la pubblica 

amministrazione;  

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale;  

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

incarico in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’arch. Mariangela Gallicchio domiciliata in via A. 

Casini, 18 – 87010 SARACENA (CS) iscritta all’Ordine Provinciale degli 

Architetti Paesaggisti Conservatori Cosenza al n.655, l’incarico professionale del 

“collaudo statico ai sensi dell’art.7 L.1086/1971” relativamente ai lavori di 

realizzazione del vano ascensore nell’ambito dei “lavori di miglioramento 

sismico edificio strategico OCDPC 171 dell’01/06/2014 – Municipio e sede 

C.O.C.” a fronte di un importo al netto del ribasso pari a € 1.100,00 oltre oneri 

previdenziali escluso IVA in quanto non dovuta, per un totale di € 1.144,00;  

VISTO:  

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;  

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento indicante il fine, l’oggetto e la forma del contratto 

che si intende perseguire;  

VISTO il Regolamento Comunale; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000; 

VISTO l’art. 32 e l’art.36 del D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016; 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5387 del 17/09/2018; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la parte in premessa è parte integrante del presente atto; 

2. di affidare all’arch. Mariangela Gallicchio domiciliata in via A. Casini, 18 – 87010 

SARACENA (CS) iscritta all’Ordine Provinciale degli Architetti Paesaggisti 

Conservatori Cosenza al n.655°, l’incarico professionale di “collaudo statico ai sensi 

dell’art.7 L.1086/1971” relativamente ai lavori di realizzazione del vano ascensore 

nell’ambito dei “lavori di miglioramento sismico edificio strategico OCDPC 171 

dell’01/06/2014 – Municipio e sede C.O.C.” a fronte di un importo al netto del 

ribasso pari a € 1.100,00 oltre oneri previdenziali escluso IVA in quanto non dovuta, 

per un totale di € 1.144,00;  

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.144,00 è coperto con i fondi della 

Regione Calabria e del Comune di Saracena nell’ambito del quadro economico del 

progetto “lavori di miglioramento sismico edificio strategico OCDPC 171 

dell’01/06/2014 – Municipio e sede C.O.C.”  

4. di impegnare la somma complessiva di € 1.144,00 sul capitolo n°2041 

“adeguamento edifici norme sicurezza” del bilancio comunale, coperta con fondi 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 21 del 26-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

della Regione Calabria dipartimento n.6 Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, e 

del Comune di Saracena; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di 

adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013;  

6. di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2010;  

7. di trasmettere la presente all’ufficio finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza.  

 

 
IL RESPONSABILE UTC 

                                                                                       Ing. Luigi VACCA 

 

 
 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 21 del 26-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                   Lorenzo Russo 

 

 

 

 


